¹⁴² Vgl. Hebr 11,1.

²⁸ De iis] De hiis **R' J**.

²⁹ nobis sunt] sunt nobis **J**.

³⁰ appellare **R'**.

¹⁴³ Röm 1,20.

et aeternam quae non habet principium sed semper sit per infinitum, a quo sit facta omnis creatura sive sit invisibilis sive visibilis, tamen et hoc ita esse veris rationibus approbatur si diligenter quomodo sit facta creatura [77r] discutitur.

10. Eo enim ipso quo facta est clamat factorem se habere a quo facta sit³¹ qui prius quam ipsa facta esset fuisset. Nisi enim ante ipsam esset ipsam³² non fecisset quia in omnibus quae fiunt haec ratio vera existit ut ante sit qui rem quamlibet facit quam res quae³³ fit.

11. Haec vero aeterna essentia sive natura de qua loquor in scripturis deus dicitur qui sicut quidam dicunt timor interpretatur, eo quod omnis creatura sua quam de nichilo fecit eum semper debeat et amando timere et timendo amare.

12. Hic deus antequam etiam creaturam faceret quae nisi ab illo nullo modo fieret, est deus omnipotens sua beatitudine sibi sufficiens quia tam plene³⁴ perfectus sit ut perfectior esse non possit quod ideo non potest quia

oder Natur gibt, die keinen Anfang hat, sondern immer in Unendlichkeit ist, von der jedes Geschöpf, ob unsichtbar oder sichtbar, gemacht wurde, so wird dennoch mit wahren Vernunftgründen erwiesen, dass dies auch so ist – wenn genau untersucht wird, auf welche Weise das Geschöpf gemacht worden ist:

10. Dadurch selbst, dass es gemacht worden ist, ruft es laut, dass es einen Macher hat, von dem es gemacht worden ist und der da gewesen war, bevor es gemacht wurde. Denn wäre er nicht vor ihm da gewesen, hätte er es nicht gemacht, weil bei allem, was geschieht, dieses wahre Prinzip besteht: dass derjenige, der irgendein Ding macht, früher da ist als das Ding, das gemacht wird.

11. Diese ewige Wesenheit oder Natur aber, über die ich rede, wird in den Schriften Gott genannt, der, wie einige sagen, als Furcht verstanden wird, und zwar deswegen, weil jedes Geschöpf, das er aus nichts gemacht hat, ihn immer liebend fürchten und fürchtend lieben solle.

12. Dieser Gott ist auch, bevor er das Geschöpf erschuf, welches außer von ihm auf keine Weise gemacht wurde, der allmächtige und sich in seiner Glückseligkeit genügende Gott. Denn er ist so gänzlich vollkommen, dass er

³¹ *superscr. R.*

³² *ipsam add. J.*

³³ *qui J.*

³⁴ *plena R.*

<p>perfectissimus est.</p> <p>13. Et propterea quicquid dicitur habere praeter creaturam quam de nichilo fecit essentialiter habet, veluti cum dicimus eum habere aeternitatem, deitatem, maiestatem, bonitatem, sanctitatem, voluntatem, iusticiam, dilectionem, pacem, caritatem, mansuetudinem, fortitudinem. Hoc totum vel quicquid hoc modo de illo dicitur essentialiter est.</p> <p>14. Prius quam deus creaturam faceret est ipse deus perfectissimus et omnipotentissimus [77v] in maiestate et aeternitate sua, quae maiestas et aeternitas sicut iam dictum est ei est essentia. Unde a nullo nisi ab insipiente deus sub lege loci ac temporis quae sunt partes creaturae recte includitur qui in omni loco et tempore illocaliter et intemporaliter ubique est totus. Locus vero et tempus et omnis creatura quae se novit ab eo factam potius agnoscit se sub eius dominatione et praecepto esse subpositam et ad imperium eius omnino esse subiectam.</p>	<p>vollkommener nicht sein kann; das kann er deshalb nicht, weil er der vollkommenste ist.</p> <p>13. Und deswegen hat er – abgesehen von dem Geschöpf, das er aus nichts gemacht hat – alles, wovon gesagt wird, dass er es hat, wesenhaft – wie wenn wir sagen, er habe die Ewigkeit, die Göttlichkeit, die Erhabenheit, die Güte, die Heiligkeit, einen Willen, die Gerechtigkeit, die Liebe, den Frieden, die Fürsorge, den Sanftmut, die Stärke. Dies alles und was auch immer auf diese Weise von ihm gesagt wird, ist er wesenhaft.</p> <p>14. Bevor Gott das Geschöpf machte, ist Gott selbst der vollkommenste und der allmächtigste in seiner Erhabenheit und Ewigkeit; diese Erhabenheit und Ewigkeit sind ihm wie schon gesagt das Wesen. Darum wird Gott von niemandem, es sei denn von dem Unverständigen, richtigerweise unter das Gesetz von Ort und Zeit beschlossen, sind diese doch Teile des Geschöpfes – Gott, der an jedem Ort und zu jeder Zeit ortlos und zeitlos überall und als Ganzer ist.¹⁴⁴ Der Ort und die Zeit und jedes Geschöpf, das sich als von ihm erschaffen weiß, erkennt vielmehr, dass es unter seine Herrschaft und seinen Befehl gestellt und seiner Macht ganz und gar unterworfen ist.</p>
--	---

¹⁴⁴ Vgl. Boethius, Quomodo trinitas unus deus IV, Die Theologischen Traktate 18: „ubique est sed non in loco“; Anselm von Canterbury, Monologion XXII, 39: „Quomodo [sc. summa natura] sit in omni et in nullo loco et tempore“.

[4. Die Schöpfung]

15. Si quis quaerat a me unde vel propter quid deus creaturam fecerit quia antequam eam faceret non erat nisi ipse, respondeo de nichilo, non de se ipso, id est de substantia sua. Si enim de substantia sua deus creaturam faceret, creatura incorruptibilis sicut deus existeret qui nullo modo corrumpi potest, nec posset esse modo melior modo peior sicut nec deus potest.

16. Quomodo vero eam de nichilo fecerit³⁵ hoc deus quia omnipotens est et quicquid vult facere potest facillime facere potuit. Si autem instantius quaeratur quid est de nichilo, ego aliud respondere nescio nisi de nichilo fecit creaturam, id est non erat et fecit eam. Nichilum solet dici ubi non est aliquid [78r] et dicitur hic nichil est ubi non est aliquid vel quando aliquid res quae est aliquid ex toto destruitur et hoc modo dicatur ad nichilum redigi.

17. Propter quod³⁶ vero deus creaturam fecerit nullam meliorem rationem

15. Wenn mich jemand fragt, woher oder weswegen Gott das Geschöpf gemacht hat, da es, bevor er es gemacht hat, nur ihn selbst gab, so antworte ich: aus nichts; nicht aus sich selbst, das heißt aus seiner Substanz. Hätte Gott nämlich aus seiner Substanz das Geschöpf gemacht, wäre das Geschöpf unvergänglich gleich Gott, der auf keine Weise beschädigt werden kann, und könnte nicht bald besser und bald schlechter sein, wie Gott es auch nicht sein kann.

16. Wie er es nun aber aus nichts gemacht hat? Dies konnte Gott sehr leicht tun, weil er allmächtig ist und er alles, was er will, tun kann. Wenn man aber beharrlicher fragen sollte, was denn „aus nichts“ ist, so weiß ich nichts anderes zu antworten, als dass er das Geschöpf aus nichts gemacht hat, das heißt: Es war nicht da, und er hat es gemacht. „Nichts“ pflegt man zu sagen, wo es nicht etwas gibt, und man sagt: „Hier ist nichts“, wo nicht etwas ist, oder wenn irgendeine Sache, die etwas ist, gänzlich zerstört wird und man auf diese Weise sagen kann, sie werde „zum Nichts zurückgeführt“.

17. Weswegen aber Gott das Geschöpf gemacht hat, dafür weiß ich keinen

³⁵ faceret **J**.

³⁶ quid **J**.

reddere scio quam propter bonitatem suam eum illam fecisse et ut illa quae rationalis est particeps esset ipsius claritatis et gloriae sempiternae.

18. Item si quaeritur cur non fecit deus creaturam antequam eam fecisset cum tam longum tempus ante fuit, respondeo quia tempus ante creaturam non fuit, quia tempus inter creaturas reputatur et creatura esse asseritur.

19. De hoc ergo quod quaeritur cur ante eam non fecit quam³⁷ fecit vel cur tunc eam fecit quando fecit, dicam quod estimo fortassis sapientius faciens si dicerem nescio. Dicam tamen de hoc quod sentio eo tenore ut si verum est vel veritati appropinquat quod dico audiatur, si vel minus bene vel ex toto non bene a me dicitur, insipientiae meae imputetur.

20. Deus antequam creaturam faceret in aeternis rationibus habuit quando eam faceret, nec quando eam fecit nova voluntate usus est quia et voluntas illi essentia est et propterea quicquid vel fecit vel facturus est [78v]

besseren Grund anzugeben, als dass er es wegen seiner Güte gemacht hat; und damit jenes Geschöpf, welches vernünftig ist, seines Glanzes und seiner immer währenden Herrlichkeit teilhaftig würde.

18. Desgleichen wenn gefragt wird, warum Gott das Geschöpf nicht schon gemacht hat, bevor er es gemacht hat, wo doch vorher eine so lange Zeit gewesen ist, so antworte ich, dass die Zeit vor den Geschöpfen nicht da gewesen ist, weil die Zeit zu den Geschöpfen gerechnet und ihr das Geschöpfsein zugesprochen wird.

19. Was die Frage betrifft, warum er es nicht früher gemacht hat, als er es gemacht hat, oder warum er es gerade dann gemacht hat, als er es gemacht hat, möchte ich sagen, dass ich vielleicht weiser handelte, wenn ich sagen würde, dass ich es nicht weiß. Ich will dennoch sagen, was ich darüber meine – in dem Sinne, dass meine Rede, wenn sie wahr ist oder der Wahrheit nahe kommt, gehört werden möge; wenn ich es aber weniger oder gar nicht recht sage, so möge es meiner Unwissenheit zugeschrieben werden.

20. Gott hatte, bevor er das Geschöpf gemacht hat, in den ewigen Vernunftgründen, wann er es machte; auch hat er, als er es gemacht hat, sich keines neuen Willens bedient, weil der Wille ihm das Wesen ist und weil deswegen

³⁷ qui J.

totum illi praesens est. Nos vero qui creatura sumus et de non esse ad esse venimus, nulla rerum temporalium praesentia nisi in transeundo cernimus cum quibus et ipsi cernentes transimus et hoc modo nec futura quia nondum advenerunt habemus et advenientia quia praetereunt non tenemus.

21. At deus qui creator est iure suae aeternitatis ista omnia quae nobis iam praeterita sunt vel adhuc futura praesentia aspicit et sicut vult et quando vult ea non nova sed aeterna voluntate efficit; quae voluntas sicut iam dictum est illi³⁸ est essentia.³⁹ Et ideo requirenti a me rationem cur deus non ante vel etiam tunc creaturam fecit quando fecit nullam meliorem reddere scio nisi quia tunc eam fecit quando voluit, et hoc mihi videtur esse iustissima ratio et omnino sufficiens, scilicet voluntas dei qui omnia quaecunque vult et quando vult facit, quod nec ante nec nisi tunc quando facta est fieri debuit.